UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

- SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v Khuyến cáo tình trạng mạo danh

phóng viên, cộng tác viên cơ quan báo chí

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

Trong thời gian vừa qua các cơ quan báo chí của Trung ương, địa phương

đã thông tin kịp thời, có hiệu quả các vấn đề kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng,

giới thiệu những nhân tố mới, người tốt việc tốt; cổ vũ, động viên, đẩy mạnh

phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Quảng bá tiềm năng, thế mạnh, mảnh đất và con người Thái Nguyên với đông

đảo độc giả trong nước và quốc tế. Tuy nhiên, gần đây xuất hiện một số đối tượng

lợi dụng hoạt động báo chí để trục lợi, thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật,

gây bức xúc trong quần chúng nhân dân, làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín

của những người làm báo chân chính. Ngày 05/12/2023, Sở Thông tin và Truyền

thông nhận được Văn bản của Báo Pháp luật Việt Nam và Tạp chí Kinh doanh và

Phát triển khuyến nghị về tình trạng mạo danh phóng viên, cộng tác viên của cơ

quan báo chí để liên hệ công tác nhằm mục đích trục lợi cá nhân. Trước tình hình

trên, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn

vị, địa phương một số nội dung như sau:

1. Khi nhận được đề nghị cung cấp thông tin, liên hệ làm việc của nhà báo,

phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương, đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương cần:

- Đề nghị nhà báo, phóng viên xuất trình Thẻ nhà báo còn thời hạn sử dụng

do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp và giấy tờ tùy thân để chứng minh người

được cấp Thẻ nhà báo với người liên hệ công tác là cùng một người.

- Trường hợp phóng viên không có Thẻ nhà báo, đề nghị xuất trình Giấy

giới thiệu (kèm giấy tờ tùy thân có dán ảnh của phóng viên). Giấy giới thiệu chỉ

có giá trị khi còn trong thời hạn do cơ quan báo chí cấp; ghi rõ tên cơ quan, tổ

chức cần làm việc; nội dung và thời gian làm việc cụ thể. Các giấy tờ khác như

thẻ ra vào cơ quan báo chí, logo của cơ quan báo chí... không có giá trị trong tác

nghiệp báo chí.

Nếu nhà báo, phóng viên không xuất trình được một trong các giấy tờ nêu

trên, các cơ quan, tổ chức có quyền từ chối đề nghị làm việc, cung cấp thông tin

2. Khi có bằng chứng, hoặc nghi ngờ về việc mạo danh nhà báo, phóng

viên, cộng tác viên báo chí, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần báo và cung cấp

thông tin cho cơ quan Công an nơi gần nhất hoặc Sở Thông tin và Truyền thông

qua đường dây nóng 0902006113 và đường dây nóng của Cục Báo chí 0865

28 28 28 để phối hợp xử lý theo quy định.

3. Về nội dung đề nghị của Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Kinh doanh

và Phát triển chúng tôi xin gửi kèm theo Công văn của các cơ quan báo chí này

đến các sở, ban, ngành, địa phương nắm bắt thực hiện (xin gửi kèm theo Văn bản

số 1452/CV-PLVN ngày 23/11/2023 của Báo Pháp luật Việt Nam và Văn bản số

76/2023/CV-KDPT ngày 30/11/2023 của Tạp chí Kinh doanh và Phát triển)./.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo (b/c);

- Công an tỉnh (p/h);

- Cục Báo chí (b/c);

- Phòng Văn hóa & Thông tin cấp huyện;

-  Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T09:53:26+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trần Thanh Tâm<tamtt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T13:47:53+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.stttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T14:43:18+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái Nguyên
	Giám đốc Đỗ Xuân Hòa<hoadx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T16:35:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T16:35:37+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-13T16:35:41+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!